¹⁰³ *RHC*, p. 478-480.

¹⁰⁴ Schmieder, « Enemy, Obstacle, Ally ? », p. 366 ; *ead.*, « Faith, Blood and the Reliability of Conversion : The *Directorium ad passagium faciendum* (1332) », *Images of Otherness in Medieval and Early Modern Times. Exclusion, Inclusion and Assimilation*, éd. A. Eisenbeiß et L. E. Saurma-Jeltsch, Berlin-Munich, 2012, p. 151-156, à la p. 153 ; Trouilhet, « Les projets de croisade », p. 178-179.

¹⁰⁵ A. Kern, « Der *Libellus de notitia orbis* Johannes' III. (de Galonifontibus ?) O.P. Erzbischofs von Sulthanyeh », *Archivum fratrum Praedicatorum*, 8, 1938, p. 82-123 ; N. Tarfaoui, « Le *Libellus de notitia orbis* de Jean, archevêque de Sultanieh », *Positions des thèses*, Paris, École nationale des Chartes, 2015.

[fol. 34] In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen.

Incipit Directorium ad faciendum passagium transmarinum editum per quendam fratrem ordinis Predicatorum, scribentem experta et visa potius quam audita, quod dirigitur serenissimo principi et domino domino Philippo regi Francorum, compilatum anno Domini millesimo CCC^o tricesimo.

De celsitudine vestre sancto proposito, domine mi rex, in Romana curia fama celebri divulgato exultat et jubilat orbis totus, quod scilicet tanquam alter provius de superis Machabeus pro emulatione legis, pro zelo fidei, pro liberatione terre Christi sanguine consecrate sumitis bellum Dei. Et quia pauper ego non possum obsequi vestre regie magestati in curribus et in equis, quod Deo teste libencius et uberius facerem si haberem, cum hoc opusculo ad passagium directorio in nomine Domini, qui in tabernaculum testimonii pelles arietum et pilos caprarum precipit et docuit offerenda, et plus quam divites larga munera exhibentes pauperulam commendavit duo tantum era minuta in gazophilacium offerentem vestre felicitatis pedibus humiliter me prosterno. In quo quidem Directorio non tam aliorum relacione audita quam ea que per XXIII^{or} annos et amplius quibus fui in terris infidelium commoratus causa fidei predicande visa referro et experta. Licet igitur vestra potentia multos habeat directores et sit impossibile quod ad beatitudinem tante preeminencie informatores non confluent undequaue, tamen hoc postulo, hoc supplico mente tota, ut ejus mei fidelis vestre celsitudinis ae devoti hoc laboratum opusculum non repellat. Si enim alii quicumque majora forte descriperint vel promiserint grandiora, puto tamen et certus sum quod utiliora non potuerunt exhibere nec ostendere veriora. Si quis vero in hiis que inferius dissero et describo punctum se reputet sive lesum, non veritati nec ipsam dicenti sed sibimet irascatur potius quia talis. Non enim quisquam palpari debuit aut vereri ubi directio tanti exercitus aperitur et de tutela ac salute agitur tanti regis. Inter hec cuperem si mereor tui, domine mi, vestigia prosequi tam sanctum negocium exequentis, non sicut unus de mercenariis, sed sicut unus de illis qui de micis que cadunt de mensa tua cupiunt saturari, ut sicut hec describo literis, digito demonstrarem. Huic autem opusculo Directorium ad passagium nomen dedi, quod ad significacionem duorum gladiatorum quorum Dominus sufficienciam attestatur, et ad tipum apostolorum, quorum numerus in duodenario consummatur, in duos libellos et duodecim partes distinctum exhibeo et completum, ut sicut gladius vivus et efficax verbi Dei ipsorum apostolorum ministerio durata corda gentium penetravit earumque colla indomita sua subdidit jugo legis, sic secundus gladius vestre invicte potencie ac virtutis exemptus de faretra regni vestri, velut alter gladius Gedeonis, tabernacula hostilium nationum dividat, deicat, conterat et conculcet. Amen.